
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 190 del 

20/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO 
DEGLI ALLOGGI E.R.P. DEL COMUNE DI RAGUSA - ANNO 2017 - IMPEGNO SPESA.

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2017-2019;
-  con  la  determinazione  dirigenziale  n.1522  del  21/09/2017  è  stato  nominato  R.U.P.  e  Progettista  dell’intervento  
denominato “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO DEGLI ALLOGGI E.R.P. DEL COMUNE DI 
RAGUSA – ANNO 2017 - DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 60.000,00” il Geom. Geom. Vincenzo Baglieri;
- con determinazione dirigenziale n.2084 del 29/11/2017, è stato approvato il progetto di cui in oggetto per un importo  
complessivo di € 60.000,00 con prenotazione di spesa n.123/2017 al capitolo 2180.10 bilancio 2017;
- il punto 9.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.lgs. 118/11 che 
dispone le condizioni che consentono di operare il riaccertamento “parziale” dei residui: “Al solo fine di consentire una  
corretta  reimputazione  all’esercizio  in  corso  di  obbligazioni  da  incassare  o  pagare  necessariamente  prima  del  
riaccertamento  ordinario,  ovvero  la  tempestiva  registrazione  di  impegni  di  spesa  correlati  ad  entrate  vincolate  
accertate  nell’esercizio  precedente  da  reiumputare  in  considerazione  dell’esigibilità  riguardanti  contributi  a  
rendicontazione e operazioni di  indebitamento già autorizzate e perfezionante,  contabilizzate secondo l’andamento  
della correlata spesa”
- la reiumputazione con finanziamento dal fondo pluriennale vincolato, ai sensi del punto 5.3 lett. b), della prenotazione 
di  spesa  effettuata  nell’anno 2017 riferita  a  “procedure  di  affidamento  attivate”  non rientra  fra  le  condizioni  che 
consentono il riaccertamento “parziale”;

Dato atto che, non essendo stato possibile attendere il riaccertamento ordinario e che con D.D. n.670 dell’16/04/2018, si  
è  proceduto,  nelle  more,  all’affidamento  dei  lavori  per  motivi  di  necessità  e  urgenza,  imputando  la  spesa  alle 
disponibilità vincolate con la prenotazione al capitolo 2180.10;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n.670 del 16/04/2018, tramite procedura negoziata, sono stati aggiudicati 
i lavori alla ditta ITALCANTIERI S.R.L., con sede in Ragusa per un importo di € 35.425,21 con la rimodulazione del  
quadro economico come segue:

Pagina 1/3



A1 - Importo a base d'asta € 52.111,60  

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.063,50  

A - Importo dei lavori € 53.175,10  

Ribasso d'asta -34,0613% -€ 17.749,89  

Importo Contrattuale € 35.425,21 € 35.425,21

B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B1 - IVA sui lavori 10% € 3.542,52  

B2 - Incentivo ex art.18 legge 109/94       2,00% € 1.063,50  

B3 – Costo Irap dell’incentivazione € 72,32  

B4 - Assicurazione verificatore € 341,57  

B5 – Contributo ANAC € 30,00  

B – Totale Somme a disposizione € 5.049,91 € 5.049,91

IMPORTO COMPLESSIVO DEL LAVORI  € 40.475,12

Economia da ribasso per lavori complementari  € 19.524,88

IMPORTO ORIGINARIO DEL PROGETTO  € 60.000,00

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.247 del 10/07/2018 con la quale si è proceduto all’approvazione del 
Riaccertamento  ordinario  ai  sensi  dell’art.228,  comma3,  del  D.Lgs.267/00  per  la  redazione  del  Rendiconto  della 
gestione anno 2017;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati; 

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 

Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino Uff.  
della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93; 

Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate  
nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia; 

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni  
Dirigenziali;

DETERMINA

1) Di dare atto che la richiamata deliberazione di Giunta Municipale n.247 del 10/07/2018 si è proceduto alla formale 
reimputazione  della  prenotazione  di  impegno  123/2017  relativa  ai  lavori  di  “RISTRUTTURAZIONE  E 
ADEGUAMENTO DEGLI ALLOGGI E.R.P. DEL COMUNE DI RAGUSA – ANNO 2017”;

2)  Di impegnare,  al  capitolo 2180.10 prenotazione impegno n.123/2017 codice Bilancio 08.02-2.05.99.99.999, con 
esigibilità 2018, il quadro economico dell’opera in oggetto come segue:

A1 - Importo a base d'asta € 52.111,60  

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.063,50  

A - Importo dei lavori € 53.175,10  

Ribasso d'asta -34,0613% -€ 17.749,89  

Importo Contrattuale € 35.425,21 € 35.425,21

B   - Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B1 - IVA sui lavori 10% € 3.542,52  

B2 - Incentivo ex art.18 legge 109/94       2,00% € 1.063,50  

B3 – Costo Irap dell’incentivazione € 72,32  

B4 - Assicurazione verificatore € 341,57  

B5 – Contributo ANAC € 30,00  

B – Totale Somme a disposizione € 5.049,91 € 5.049,91

IMPORTO COMPLESSIVO DEL LAVORI  € 40.475,12

Economia da ribasso per lavori complementari  € 19.524,88

IMPORTO ORIGINARIO DEL PROGETTO  € 60.000,00

Pagina 2/3



3) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

4) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento al link  
“amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione  “provvedimenti  dirigenziali”  del  sito 
istituzionale del Comune. 
 

Ragusa,  20/07/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

